
10/ISR/N          
 ISR por dividendos o utilidades. Orden en el que se efectuará su 
acreditamiento.

B. Criterios de la Ley del ISR

El artículo 10, fracción I, primer párrafo de la Ley del ISR, dispone que cuando las personas 
morales distribuyan dividendos o utilidades y como consecuencia de ello, paguen el impuesto 
que establece el artículo citado, podrán efectuar el acreditamiento correspondiente únicamente 
contra el ISR del ejercicio que resulte a cargo de la persona moral en el ejercicio en el que se 
haya efectuado el pago del impuesto correspondiente a los dividendos o utilidades distribuidos.
                       Cabe señalar que la disposición en cita es reiteración del texto del artículo 11, 

fracción I, primer párrafo de la Ley del ISR vigente hasta el 31 de diciembre de 2013. En relación 
con este precepto, se comenta que en el Dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público 
para reformar dicha Ley para el 2003, se consideró conveniente modificar el esquema de 
acreditamiento, para permitir a los contribuyentes efectuar el acreditamiento del ISR pagado por 
la distribución de dividendos o utilidades, contra el
impuesto causado en el mismo ejercicio y en los dos siguientes.

                       En este sentido, se advierte que el legislador equiparó el concepto ISR del ejercicio 
que resulte a cargo a que se refiere el artículo 10, fracción I, primer párrafo de la Ley del ISR 
vigente, con el de impuesto causado, que se determina de conformidad con el artículo 9 de la Ley 
referida, dicha consideración quedó plasmada en el texto del artículo 10 antes señalado, el cual 
corresponde a la reproducción de manera idéntica del artículo 11, fracción I, primer párrafo de la 
Ley del ISR vigente hasta el 31 de diciembre de 2013, por lo que prevalecen las razones que le 
dieron origen a la disposición.

                       En consecuencia, para efectos del artículo 10, fracción I, primer párrafo de la Ley 
del ISR, el impuesto que resulte a cargo, contra el cual las personas morales pueden acreditar el 
impuesto pagado por la distribución de dividendos o utilidades, es aquel que resulta de aplicar la 
mecánica prevista en el artículo 9 de la Ley de la materia, antes de acreditar los pagos 
provisionales correspondientes.
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